UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Praxis Beneficiorvm D. Petri Rebvffi Montispessvlani
Ivrvim Doct. Ac Comitiss, Ivrisqve Pontificii Ordinarii
Professoris Paris. & ibidem in supremo Senatu Causarum
Patroni**

Rebuffi, Pierre

Coloniae, 1610

Forma mandati apostolici.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63686](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63686)

Limitatio
ad cap. de
nulla de
praben.

Nota tamen, quod licet per promotionem ad episcopatum vacent priora beneficia, tamen per adeptionem dignitatum, vel beneficiorum, non vacat episcopatus. *rex. sing. in ca. cum nostris. de concess. prab.* quia episcopus sine consensu Papae episcopatum dimittere non potest, *vt ca. inter. c. si de transf. epi.* & per hoc limitatur d. c. de multa, quod licet loquatur de dignitatibus, tamen non procedit in episcopatibus, cum sit odiosum, & ita no. Pan. in d. c. cum nostris. quod est notandum. Imo per adeptionem secundi episcopatus, non vacat primus sine Papae autoritate. *c. quanto. & ibi Pan. in si de transf. epi.*

Quaero an electus in episcopum ante confirmationem possit permutare beneficia, quae habebat tempore electionis & breui decidit gl. in *S. aren. super in verbo, disponere. de colla. in prag.* vbi dicit quod non, cum sit incapax obtinenda beneficia cum episcopatu. *ca. cum in eunclis. §. cum verb. de elect.* & sic dicit interuenisse arrestum, licet in fine videatur contrarium tenere. Declaratur in reg. 24. cancel. quod prouisiones beneficiorum, quae vacant per resignationem simplicem, vel ex causa permutacionis illorum qui promouentur ad regimina ecclesiarum, vel monasteriorum, si ante diem promotionis conferantur, sunt nullae, quia ille qui sciebat se promouendum ad episcopatum, vel abbatiam, faciebat resignationes secretas, vel permutabat cum alio beneficio etiam minimo. Ideo postea facta promotione Papa erat illusus, & nil valebat conferre: quare statuit, vt supra dictum extitit. Quaedam ad hanc materiam facientia, vide per Leobinum Dalerium in tract. de mand. apost. & per Ruseum in suo tracta. vbi eleganter & pulchre hac materiam explicant.

Finis tituli De mandatis Apostolicis.

Forma Mandati Apostolici.

Is titulus sic continuatur Sup. de mandatis Apostolicis sicut tractatum, & quod certa forma in eis seruari debet, ideo eam hic locare voluisti, ut ab initio alibi posita fuisset.

Hac rub. patet quod scriptura mandati intra scripta est de forma, cuius omissione corrumpitur. *l. i. de iur. & posth. & sic diligenter obseruanda. l. diligenter ff. manda. c. cum dilecta de rescrip. adeo vt si actus fiat per equipollens, tamen adhuc erit nullus omiſſa forma. Bal. Angel. & alii in d. l. i. Paul. in l. mancipia. C. de seru. fugi. [Nam hac forma data est, ne in futurum ab hac forma discedatur, sicut in l. constitutionibus. ff. ad munic.] Sed querendum est quomodo cognoscitur aliquod esse de forina? Resp. vbiunque lex vel dispositio dicit se tradere pro forma tunc censetur ibi forma tradita. *l. debitoribus. de re iud. l. hac consulti. in. i. ibi. ante lae. §. nota. C. qui testis facere possunt, & maxime quando in rub. dicitur de forma seruanda in consilio, tunc illa rub. probat, quod sit de forma, sicut hic videmus. Fel. in c. cum dilecta. ver. 10. & vlt. de rescrip. plene tradit. Alber. Bracc. in tract. de forma & solenni. actus, subtra. quando aliquid. censetur traditum pro forma. fol. 34. vers. 5. conclusio. probatur etiam supra de mandatis apostolicis, rescrip. forma. inferius annotatam, & ibi sub forma. C. & ibi ponderaui.**

Secundo, probatur, quando lex, vel alius actus disponit circa modum conficiendi actum, aliter quam ius commune disponat illud dispositum censetur esse traditum pro forma. *Fel. in d. c. cum dilecta.* Alioquin nihil operaretur, quod esset contra. *l. si quando ff. de leg. 1. & c. si Papa de priuileg. & sic in r. num. heret.*

Tertio, quando lex conditionaliter loquitur, vt si non sint mobilia, capiuntur immobilia. *l. a diuo pio. §. in venditione. ff. de re iud. Bal. in aush. vt marri & aush. col. 1. nu. 3. C. quando mul. iur. offi. fung. per illam. rex. ibi. si renunciauerint. argu. l. prior. in prin. ff. de colla. bono.*

Quarto, vbi actus annullatur non seruata dispositione. *l. si praedictum. C. de prob. minor. Bal. in l. i. ff. de lib. & posth. vt instrumenta facta cum vno notario non valeant, si duo non adsint, vel dicitur quod actus aliter non fiat. Bar. in l. vlt. in si. C. de vend. reb. cum lib. Fel. in c. cum dilecta. de rescrip.*

Quintò, ubi est prius & posterius. *Bal. in l. 1. col. pe. ibi. ex dicto ergo Rosre. C. ne liceat ter-
tio prouoca. ideo si dicatur, quod sententia
f. ratur de consilio sapientis, alias sit nulla,
quia consilium prius habendum, ergo da-
tus est ordo, idem in reite iurato qui prius
iurare debet, & postea deponere. c. de 4 lib.
l. iur. iuranti. C. lib. 1. si pararet graue pre-
iudicium, alias leuis solemnitas non vitiat.
li. in ff. de ven. in spic.*

Sextò ubi apponitur tempus, qui non
obseruat tempus, non obseruat formam. *l.
scire. §. consequens. ibi, non aliter audietur, ni-
si obseruauerit constitutum tempus. ff. de
excus. iur. Bal. in aut. que supplicatio. circa fi.
C. de precib. impe. offe. dixi in §. teneantur. de col-
la. supra. §. in tract. non in. q. 14. c. 1. de temp. ord.
c. 2. de concess. preb.*

Septimò ubi plura committuntur, ibi
videtur data forma, vt secundum ordinem
narrationis factorum debeat iudex proce-
dere. *c. cum dilecta. ubi Pan. dicit tex. ad hoc
esse sing. de refc. & sic apparet istud exem-
plum nobis esse præscriptum pro forma,
quod sic suadetur. Inam quando congre-
gantur multi actus simul, tunc illa dispo-
sitio est utilis, & non superflua, vt dicunt
iuriconsulti in substitutione breuiloqua
in l. Lucius ff. de vulg. probatur etiam in rubr. ff.
commu. præd. §. in rub. C. commu. vtriusque
iudi. §. in rub. C. commu. de leg. §. communia.
de success. §. commu. de manumiss. hoc sequitur
Albe. in rub. ff. de vulg. col. 45. in 4. Opp. sed hæc
forma multas antiquas formas congregat,
ergo vnam formam præstituit, quam ser-
uare regnicolis necesse est. Adhæc vult. §.
i. supra in 1. vt quilibet Papa possit dare lite-
ras mandati iuxta formam inferius anno-
tatam, ergo contra formam non potest da-
re à contrario, & formam hic annotatam
vult publicari, & registrari in quintero,
quod in vanum fieret, sic non obseruare-
tur: sed non obseruaretur nisi esset de for-
ma, ergo de forma erit, vt etiam supra dixi.*

Insuper, ad perpetuam rei memoriam
vult illam formam publicari, non esset pe-
petua memoria si non esset de forma, quia
non seruaretur, & sic extingueretur, vt et-
iam supra dixi, sed repetò, vt hic congre-
gem dispersa.

Sextò, ista forma est scripta, & data ad
obuiandum litibus, quæ occasione litera-
rum mandatorum oriri possent, vt supra
proximo ii. dicitur. sed non obuiaretur liti-
bus, si non esset de forma, quia vnus impe-
traret mandatum sub vna forma, alter sub
altera, sed deinceps postea maiores essent li-
tes quàm olim, quia crederent Gialli, quod
iuxta conuentionem factam in tit. prox.
deberent impetrare secundum hanc for-
mam. tamen hoc modo nõ concederetur.
& sic deciperentur sub hac promissione,
contra id quod dicitur in l. 1. C. de his qui ve-
niam etatis imper. ubi dicitur neminem de-
bere decipi principali beneficio. nam veri-
simile est, quod postquam Papa & rex su-
premi in terris sic conuenerunt, quod no-
lunt alia formam seruari, quia actus prin-
cipis debent esse stabiles, & perpetuo man-
suri. *Feli. in c. cum olim. col. 3. de re iudi per c. de-
cet. de reg. iur. in 6. vnde in simili dicit Card.
conf. 7. rub. de refc. quod si Papa scribat pro
beneficio à se referuato, non facta mentio-
ne referuationis, præsumitur circumuen-
tus. sic concessio regis Franciæ contra su-
am pronunciationem est nulla, quia præ-
sumitur circumuentus. Bal. expresse in dicto
cap. cum olim. [Gomes. in reg. de annal. posse.
qu. 6.]*

Adde etiam ea quæ non sunt de forma,
vel ordine, possunt ordinis fieri, & formæ
per principem, quia quod illi placet, legis
habet vigorem. *l. 1. ff. de consti. prin. Bal. in l.
prolatam. col. 3. vers. §. nota quod princeps. C. de
sent. §. interlo. sed voluit esse de ordine. in
§. si quis verò supra de coll. ergo erit de ordi-
ne substantiali, vt dico ibidem.*

Nec obest declaratio summi pontificis
facta per Clementem 7. anno 3. sui pontifi-
catus. 6. Idus Ianuarii, quia nil nocet sine
declaratione regis, nam contractus semel
factus à duabus partibus non potest decla-
rari nullus, vel alio modo in præiudicium
alterius partis, nec valet declaratio in con-
trarium facta. *arg. l. 1. §. seq. C. quando liceat ab
empr. dis. e. Imò declaratio Papæ iniqua
est ipso iure nulla, & est attribuenda cir-
cumuentioni, importunitati, aut er-
rori. Reg. d. de bella mera, decis. 734. etiam*

extra Rotam, vers. sextaratio. Soci. cons. 260. in causa. col. 9. vers. ex quibus inferio. in 2. vol.

Item quando declaratio Papæ non consonat verbis declaratis, vt hic, habendus est pontifex pro circumuento. Card. cons. 7. rub. de resc. Fel. in c. ex parte decani. vers. Et ob illusionem ibidem, Et in d. c. cum olim. col. 4. de re iud. in d. statuere super iâ confirmatis non est proponere remedium æquitatis, sed calumniam præteritis inuenire. Anch. cons. 398. permitto. quem referri Fel. in c. si quando. col. 1. de resc.

Nec refragatur quod interpretatio, seu declaratio summi pontificis ex singularis postulatione personæ facta ad legem ordinationem præcedentem constituit ius generale inter omnes. no. in c. in causis. de re iud. l. 1. l. C. de legib. sic consuluit Rō. cōs. 260. in proposito. Ref. loqui quādo Papæ declaratio esset facta super sua constitutione. secus in cōcordatis, quæ sunt tam à Papa quàm à rege condita, & sic sua declaratio nil potest obesse, nec potest hæres vel successor declarare voluntatem defuncti. not. in l. idem Pomponius. §. ff. de rei vendi. Et in l. inter. §. 1. de verb. obli. Perus. in c. 2. col. 1. de resc. Soc. cons. 120. memini. co. 1. Et 3. in 3. vol. Ideo ad regē, qui erat vnus ex contrahentibus, spectabat declarare, potius quàm ad Clementem septimum, qui non nouerat mentem contrahentiū, Leonis videlicet & regis, sicut rex, qui in sua declaratione dicit se fuisse memorē illius formæ, & quod pro forma substantiali erat posita inter eosdem contrahētes, & sic rex declarauit an. 1527. ante pascha, die 29. Martii quæ fuit lecta, publicata, & registrata in magno consilio, an. 1528. die 13. Iulii, suæ fuisse intentionis mandata impetranda esse secundum formā hic immediatē descriptam, quam substantialem vult esse, ita quod nil addi huic formæ possit, nec diminui, vel alterari in substantia, sed ad verbum, vt est hic descripta, debet mandatum impetrari, nec aliæ clausulæ insolitæ sunt apponendæ, alioqui declarat mandata nulla roboris, vultq; omnes curias secundum istam declarationē debere iudicare ac præcepit mandata contra hanc for-

mam impetrata reiciēda, & respoēda, quæ declaratio est summe vtilis pro regnicolis, & iuste ac rite facta: ideo sequenda. [Quæ videre quilibet potest in ord. reg. rub. des mandata. in eis quas in tu. redegi.]

Dicit tamē Bal. in c. cum in 1. terti. col. 1. de le. quædam esse de forma, & horū transgressio inducit nullitatē, quædam sunt de præcepto, & horū transgressio inducit penalitatem, quædam sunt de simplici consilio, & ista omiſsa non vitiant, nisi expresse hoc dicatur. hæc ille. Nec me mouent no. in d. 1. de iure par. vbi quando actui noua datur forma, tunc si non apponatur clausula decreti, valebit actus in contrariū factus, nec dicitur ille actus esse de forma substantiali, quia resp. quod clausula decreti est apposita in dicta rubr. de firma Et in uo. a. concord. stab. vers. necnon, supra eo. Ideo non est amplius hæstandum.

Item clausula non aliter, inducit formā. Clausula Bar. in l. de his. ff. de transact. De. cons. 528. pro re. non aliter solutione. in fine, quæ videtur poni in dicta rubr. de firma. Nec refragatur quod si co. formatur de effectu, sufficit implere per æquipollens. l. fin. §. fin. ff. mandata. l. si. in dicta lege, hæc consultiſsima. in fine. Et l. 3. no. 1. C. de iur. Et l. puberē. C. de iure deliberan. Resp. esse verū, quando tantum respiceretur effectus, & non esset apposita clausula irritans, secus quando illa clausula esset apposita, per not. in d. c. cum dilecta. vt hic Et supra dixi.

Minus obest si dicitur esse de forma accidentalī, quæ omiſsa non vitiat actū. Bar. in d. l. cum hi. §. si pretor. ff. de transact. Et plenius in trac. de aluco. vers. quod si vbi ponitur multa exempla. Et illa dicitur accidentalī, quando actui iam producto accidit. Substantialis verō forma dicitur, quando requiritur ad actum producendum, vt hic: & ponitur exemplum, in pileo concuuitas, & rotunditas sunt de forma substantiali. Bal. in l. vniuersa. C. de preci. imper. offer. Et sic dico hæc formam sequentem esse substantialem mandatorum, sine qua in hoc regno mandatum non valebit. vide quæ dixi in repet. l. quod ius sit. in pres. a. nu. 18. cum sequi ff. de re iud. [Et quæ abundē scribit Alber. Brunus in tractatu]

Mandatu
Pape est se
condi ius
intelligen
tum.
Et nota quod mandatu Papæ debet intelligi secundum ius. c. dudum. 2. de elect. & c. 1. de concess. preb. in 6. Et secundum ius canonicum interpretari. Bal. in c. si quando. in 2. n. de rescriptis. in l. beneficium. nu. 36. ff. de const. prin. Ideo aliqua iura ad huius elucidationem duxi inferenda, vt sequitur.

Leo a

a **Leo.**) Leo Græcè idem est quod rex Latinè, eo quod leo rex est omnium animalium, teste Isidoro lib. 12. etymolog. c. 2. [Hoc tamen apud Græcos non legi pro rege, sed 74. 75. pro animali, qui Leo postquam est animalium irrationabilium rex, sic rationabilium Papa est rex omnium, & ei vicario creatoris est subdita omnis creatura, vt dicitur, Psal. 8. Omnia subiecit sub pedibus eius. Ita expresse tenet Innoc. & alii in c. 1. de const. Ipse enim non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris. c. quanto. de translatio episcopi. Barb. conf. 1. columna 15. in 1. volumine. Vnde Leonis virtus apparet in pectore. firmitas in capite, dormit apertis oculis, ignem timet, & strepitum rotarum: & cum ambulat, vestigia eius cum cauda delet, ne venatores inueniant locum futuri. hæc Isidorus vbi supra. Sic Papa debet habere virtutem in pectore, quo ad charitatem & Dei dilectionem. firmitatem in capite, id est, in intentione, quæ debet esse firma ac bona ad Deum. Dormire debet oculis apertis, per discretionem & sagacitatem, iuxta illud Cantico. 5. Ego dormio, & cor meum vigilat. dicitur etiam Psal. 120. Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel. Vestigia, id est, peccata præterita delere debet per confessionem, & per clauis ecclesiæ indulgentias concedendo. Strepitum rotarum, id est, comminationes sacræ scripturæ, & ignem æternum timere debet, per frequentem cogitationem, & sic à venatoribus, id est, à dæmonibus non poterit reperiri, sed dicit: In me non habent quicquam. hæc Berchor. in reducto. moral. lib. 10. cap. 57. Ideo bene conuenit summo pontifici **Leo.**

Et nota quod prima litera, mandatorum, & literarum apostolicarum debet esse magna, & capitanea, & solenniter scribi, & extense. verba sunt Spe. in tit. de rescriptis. scribi de præsentia. §. primo igitur. col. 3. vers. & quoniam ex forma. Et prima litera nominis Papæ debet esse plena, & extra ordinem aliarum literarum, vt habetur in pract. curie Rom. Et si scriptum non haberet tractus solitos, non faceret fidem, vel si imagines amborum Apostolorum in plumbo non essent. Domi. in c. quis nesciat. n. dist. Fel. in c. 2. num. 11. de rescriptis.

Nota tamen, quod si Papa scriberet sub nomine proprio, non intitulando se Papam, illæ literæ non facerent fidem. Fel. in cap. 2. col. 7. num. 17. in fin. de rescriptis. Vel si scriberetur Papæ sub nomine proprio baptismali, non posset ratione dicere. Itæ literæ non diriguntur mihi, vel scribens videtur in contemptum dignitatis facere: vt per verba Bal. in Proemio decretalium. Gregorius. col. 2. vers. nunc reuertor. Quia iste est stylus, contra quem literæ impetratæ non valent. c. quam graui. de crim. falsi. & de hoc stylo potest informari cum practicis & expertis in illa materia, teste Bar. & Laf. in l. 3. §. fin. ff. de test. vt plenè scripsi in tract. de consuet. in ordina. reg. art. 2. in 3. tomo.

Episcopus a seruus seruorum Dei, venerabili fratri & Episcopo d

a **Episcopus.**) Ab ordine vocatur episcopus, non à dignitate, quia non reperitur par vel maior ordo in ecclesia. glos. & doct. in proemio sexti, in verbo, episcopus. ibi licet videre dixi in §. si quis verò. in gloss. cardinalarius. supra de collat. Episcopi enim sanctissimi Christi legati existunt, spirituales sunt patres. Papæq; fratres, & coepiscopi columnæ comprobantur ecclesiæ, verba sunt text. in de. 1. §. pen. de penis. & quare dicitur seruus seruorum Dei, traditur in proemio cle. vbi multa iactantur, quæ non multum seruiunt practicanibus. Ideo ea missa facio, etiam quia multa effundit Io. Dayma. in rub. de conuento. approbat. in verb. episcopus. supra eo. vbi licet videre. [Et mis-

rias Papæ scribit Florent. in 3. parte summe
iii. 22. c. vi.]

Quæ verba b Venerabili) Hæc dictio cum ma-
posime ab- gno V. & omnes aliæ in mandatis seu gra-
brevitate tiis Apostolicis posita extense scribi ex-
scribi in re- stylo debent his exceptis, quæ si abbrevia-
scriptis apo- te scribantur, stylo non repugnat, vt epi-
stolicis. scopus, seruus seruorum, diocæ. salutè &
Apostolicam benedictionem, ecclesia. Itè
nomina ciuitatum, vel diocæcium, vt dioc-
ces Paris. Bononien. ac nomina mensium
Septemb. Octob. Nouemb. In data, Da-
tum Idus, Non. Calend. vt in Prouincia.
fol. 14. habetur vers. dictiones, & quod re-
latiuum nunquam abbreviate scribitur se-
cundum eum.

Papa ar- c Fratri.) Omnes episcopos, archie-
chiepisco- piscopos, & patriarchas, Papa fratres vo-
pos, & epi- cat de stylo curiæ c. quam graui de crim. fals.
scopos fra- Sunt autem sacerdotes Leuitici generis
tres vocat, fratres nostri, qui nobis iure Leuitico in
& alios fi- executione sacerdotalis officii coadiuto-
hos, & qua- res existunt. cap. per venerabilem. & sunt au-
re. tem. qui filii sint leg. Ideo Papa cardinales e-
piscopos vocat fratres, etiam si aliqui mi-
xti sint non episcopi: alios vero cardina-
les non episcopos, separatim vocat filios.
c. 1. de supp. negl. præl. gl. in c. 1. de offi. leg. in 6.
Barb. in cap. in presentia. col. 4. de prob. & cap.
1. col. 2. de loca. plenè. Fel. per stilum text. in cap.
cum venerabilis. no. 1. de excep. & eo vocat il-
los fratres per participationem eiusdem
dignitatis. cap. præterea. 51. dist. cap. fratres. de
pen. dist. 5. ipsi enim episcopi cum Papa vo-
cati sunt in partem sollicitudinis. cap. fun-
danentia. §. decet. de elect. in 6. quod est ver-
um, quando sunt consecrati: si verò tã-
tum sunt electi, eos filios vocat, vt in pro-
uincia. curiæ Romanæ habetur. fol. 14. vers.
licere Apostolica. &c.

Frater quot Aliquando vocantur fratres aliqui dile-
medis di- ctione. Ideo amicus vocat amicum fratrem.
carur. l. nemo off. de her. insti. aliquando illi, qui pro-
fitentur tria substantialia regulæ. cap. cau-
sam. de iud. vbi dicit Panor. illos fratres ap-
pellari ex communi vsu loquendi, qui sunt
in religione aliqua mendicantium. Alii
verò religiosi vocantur monachi, & largif.

si. nè omnes Christiani fratres dicuntur. c.
ad mens. an. u. q. 3. facit. ex merito. 6. q. 1. om-
nes enim Christiani fratres in Christo su-
mus, sed non in disco, dicebat quidam. Pro-
priè fratres dicuntur, qui ex eodem patre
& matre nati sunt aub. post fratres. C. de leg.
her. vel si ab eodem tantum patre, & tunc
vocantur fratres consanguinei, si ab eadè
tantum matre vterini. §. 1. insti. de leg. agn.
succesi. & in aub. de consang. & vterinis. fra.
coll. 6.

Item omnes qui in eadem ecclesia sunt cano-
constituti, vt canonici, vocantur fratres de se fra-
tatione societatis, & communionis. Cal. tres dicuntur
der. in cap. mandatum, per illum text. de-
scripsit. & ibi Barb. colu. 3. & concordia fra-
trum valde placet Deo. Ecclesiast. 25. cap. vi.
de dicit D. Hierony. Infernus fratres diui-
dit. refert Lucas in l. cum allegas. col. 2. C.
de castr. pecu. milit. libr. 12. & Iustus Ioan.
And. in c. 102. col. 1. de regu. vbi multiplicem
fraternitatem scribit.

Vidi dubitari an appellatione fratris ve-
niat frater patruelis. quod non decidit
Bart. in l. Lucius. §. quæ situm. ff. de leg. 3. &
Bart. per illum text. in cap. vno. de feudo mar. sic
consuluit Bal. conf. 327. cum in causa. col. 11.
vol. 3. & Alex. consil. 97. viso ibidem. col. 2. in
2. vol. & 204. consideratis. col. 3. ibidem & conf.
36. viso. col. 2. in 6. ac conf. 89. circa. col. 4. ibi-
dem. & conf. 203. viso. col. 3. in 7. vol. gloss. &
ibi Angel. in l. 1. ff. de moftic. test. Deci. consil.
461. præfens. & 679. vbi etiam dicit appel-
latione patrum non venire patruum ma-
gnum. Reliqua licet videre per Petrum
de Vbal. in tract. de duobus fratribus: quod
facit ad intellectum ordinationis regiæ
permittentis facere cessionem fratris, vt
non possit fieri patrueli, vt scripsi tractat. de
cessio. & transfor. in ord. reg. in 2. tomo. & in
scholastico. priuileg. 177. vbi videre licet,
quia plenè materiam illius ordina. scribo
inibi.

d Episcopo.) Et sic in salutatione
quando scribitur episcopo vel abbati, de-
bet semper poni locus vnde est, vt episco-
po Magalonen. (qui nunc episcopus Mō-
tispefulani dicitur, propter translatione
ecclesiæ Magalonen. ad Montepessu-
lanum

lanum) vel abbati S. Genouesæ. non tamen ordo describi solet, *iste prouincialis. fol. 73. rub. de iudicib. & eorum ordine. vers. licet non ponitur.* [Quod est verum quando Papa dirigit episcopo mandatum, vel aliam gratiam: si autem Papa mandet abbati, vidit ordinem expressum sic: abbati & cõuentui monasterii B. Mariæ de Iosaphat prope & extra muros Carnot. ordinis sancti Bened. Sec. & tunc ordo dioccesim præcedit. *test. eo. Hiero. Paulo in prouincia. rubr. de quatuor clausu. fol. 22.* semper in imperationibus beneficiorum regularium est faciendi mentio ordinis maxime Cisterciensis: alias impetratio non valeret, tanquam subreptitia. *ca. cum ordinem. vbi doct. de rescriptis.*]

Nec ponitur fratri nostro, nec dilecto filio nostro, nisi fortè sit familiaris Papæ, tunc sic scribitur. Dilecto filio tali N. capellano nostro, vel diacono salutem, alioqui esset falsa litera, *vt est tex. in tap. quam graui. de crim. falsi. nisi scriberet regibus, vel reginis, tunc dicitur charissimo in Christo filio Francisco Franciæ regi. c. charissimus. de conuers. coniug. cle. vna. de iur. iur. cle. pastoralis. de re iud. & contra reges & principes, seu magnos duces, non dantur literæ sine signatura Papæ, vni prouinciali habetur. fol. 20. vers. contra reges.*

Stylus scribendi at reges & alios.

Modus scribendi ad abbatissas & moniales.

Idem quando scribitur abbatissæ, vel monialibus, tunc bene apponitur in Christo. *c. cum dilecta. in Christo filia. de rescriptis. cap. dilecta. de except. c. cum dilecta. de confirm. rituli.* Hos expressè tradit pater præcticæ. *Spec. in tit. de rescr. presentia. §. ratione forme. vers. & nota quod. in salutatione. Imol. in promio decretalium Gregorius. in 6. oppos. fallit quando loquitur de mortuis regibus, vel aliis, quia tunc sine isto honore eos honorat, vocando Henricum quondam imperatorem. d. cle. pastoralis. vers. sanè. per què dicit Barb. in c. inherentes. num. 26. de iur. calum. quod quando loquimur de viuis, debemus apponere nomen appellatiuè dominustalis, &c. secus de mortuis. Sic etiã quando allegantur doctores viuentes, debet addi dominus Decius: si mortui, non: *vt Bar. quod est notandum.**

Nec etiam est omittendum sufficere primam literam nominis proprii rei vel reoram, contra quos impetratur rescriptum, exprimere, vt contra P. Rebuffum, *tex. in c. cum M. & ibi doct. de const. c. cum in multis. de rescr. in 6.* quia spectat ad impetranter declarare rescriptum ambiguum. *c. pastoralis. §. 1. de rescr. & in c. fin. ibidem.* quod secus est in cognomine & in iudicib. qui incerti nõ possunt dari. *cap. ad hæc. de rescr. hodie tamen de consuetudine curiæ apponitur nomen mea extense secundum Imol. & Fel. in c. cum accessissent. col. 1. de const.*

Extense nomen proprium est in rescripto pro scribenda.

Notandum est tamen quod prouisio ecclesiarum spectat ad episcopos de iure cõmuni in suis episcopatibus. *c. omnes B. silice. spectat ad 16. q. 7.* etiam si fundator ordinaret, quod institutio non spectaret ad episcopum sed ad inferiorem. *c. sic quidam. no. q. 1. & c. nouem. vni. ibidem. Im. in c. in Laveran. in fin. de præb. Pan. inc. requisisti. col. pen. de resta. Bart. per illum text. in l. quotiens. §. fin. ff. de adm. tut. nisi episcopus consentiret, quia tunc valeret. Pan. in cap. in nobis. de iur. patro. Rosius in tract. de iure patr. in verbo, pro eo. q. 12. Nec poterit postea successor episcopi reuocare, cum non agatur de præiudicio iuris ecclesiæ quæsitæ. *Barb. in d. ca. requisisti. col. 30. vers. ego vidi. Roma. conf. 177. licuit. &c.* Ita tamen non procedunt in quinque casibus reductis pulchrè per Fel. in cap. cum venerabilis. col. 11. vers. circa dicta abba. de except. vbi videre licet.*

Prouisio ecclesiarum spectat ad episcopos de iure cõmuni.

N. a & dilectis b filii capitulo, c

a N.) Id est episcopo Paris. Montipessulani, vel alii. & per hæc habes quod mandatū debet dirigi alicui, alias non valet. *c. mandatum. cum. seq. de rescr. in 6.* quid si quis habeat plures episcopatus, vel abbatias, aut episcopatum cum abbatia, seu archiepiscopatum, & dirigatur mandatū isti episcopo triplici, vel istis abbatibus, quia est duplex abbas. ratione cuius episcopatus vel abbatia teneatur prouidere. Resp. in episcopatu expresso, vel in abbatia, quia in eo expresso censetur grauatus, & non in alia abbatia non expressa, vel episcopatu. *c. cum in illis. §. si. de præb. in 6. & d. c. si.*

Mandatū quomodo sit dirigendum.

Si

Si verò exprimeretur sic, venerabili episcopo, Aurelianen. & abbati S. Benedicti, &c. tunc dicerem teneri prouidere in episcopatu Aurelianen. si ibi prius vacet beneficium, si in abbacia prius fortè vacauerit, ibi mandatario prouidebit, si simul per mortem vnus vacent beneficia, & in episcopatu & in abbacia prouidebit in episcopatu prius nominato, & attendetur ordo mandati per text. solennem in ca. mandato. de preben. in 6. sed si non exprimeretur qualitas, non valeret mandatum, vt si dirigatur Guillelmo Pellicerio. & non exprimitur episcopatus, quia hoc casu collatori non est directum, vt debet esse in §. i. supra ut. prox. ibi, vnum collatorem, &c. & hic patet, scripsit singl. Leo supra c. Imò si mandatum dirigeretur episcopo. Carcastonen. singulisque canonicis, non comprehenderet beneficia ad collationem archidiaconi, vel alterius dignitatis spectantia. text. in d. c. fi. & vidi super his sepius dubitari: quæ notes. Et lege quæ scripsi in tract. nomina. q. 8. & inferius, in verb. singulis.

b Dilectis filiis. Sicut Deus est pater omnium, quia creator omnium. c. 1. de summa Trinitate & sic omnes sumus filii eius ad Gala. 3. cap. Omnes filii Dei estis per fidem. Ideo eius vicarius vocat omnes suos filios, si sint Christiani, infideles verò non. vt cap. quam graui. de crimi. falsi. Vbi Card. non tamen sunt filii eius generatione, nec adoptione, sed cura & honore, quia curam omnium, & ei omnes honorem habere debent. Bonifa. in procem. cle. col. 2. nota. 4. Et quot modis vocetur quis pater, vel filius, tradit Archi. in cap. fin. 22. q. 2. Lucas de Penna. in l. 1. c. de excu. artific. libr. 10. Fallit quando scribit excommunicatis quos tunc non fratres, nec filios appellat, sed loco salutationis & benedictionis dicit spiritum consilii sanioris, teste Spec. in tit. de rescript. presenta. §. ratione formæ vers. & nota quod Papa, quia excommunicatus pro mortuo habetur, vt notat in cap. grauem. de semen. excomm. facit gl. in verbo, suspendendum. cap. dilectis filiis. de appell.

c Capitulo. Et sic mandatum po-

test dirigi episcopo & capitulo simul, hic & in cap. literis. de rescript. cap. fin. de preb. in 6. potest etiam dirigi mandatum se h. capitulo. cap. si capitulo. de concess. preb. in 6. & soli episcopo. c. si soli illo ut. in 6. & c. mandatum. de rescript. nec ite tex. tradit formam, in hoc, cum hæc verba sint narratiua, vt debeat dirigi, sicut hic dicitur, sed cui voluerit mandatarius in impetratione declarare, & poterit grauari episcopos, si collationes quin quaginta beneficiorum habuerit separatim à capitulo duobus mandatis, & capitulum si totidem collationes habeat duob. aliis, quia in reb. separatis pro duob. habentur, vt notatur in c. edoceri. de rescript. & cum quilibet collator grauari sic possit. §. i. supra ut. prox. in glo. vnum. Si verò collationes communiter fiant per episcopum & capitulum, vltra duo mandata dirigi illis non poterunt, quia in illis pro vno collatore reputantur, & vnu corpus censentur. c. nouit. & c. ex noscitur. de his que sunt. a prel. Host. in summa illius ut. hoc inuit. vide glo. in verbo, spectat. §. statuit. de coll. in pragm. [Et mandatum dirigi potest episcopo & capitulo, siue habeant collationes beneficiorum simul & coniunctim, siue diuisim, vt probatur ex hac forma, quæ aliqui impariter deciperet, & quia singulos canonicos grauari vult, vt hic patet per seq. verba ergo episcopum solum, & capitulum solum, si separatas habeant collationes, & probatur etiam ex clausula communiter & diuisim inferius posita, de qua dicam, nec tenetur impetrans declarare contra quem velit se iuuare, quia hoc per hanc formam conceditur contra vtrumque.]

singulisque a canonicis ecclesie b N. salutem c & apostolicam benedictionem. Vita d ac

a Singulisque canonicis.) Illud expressit propter text. in cap. fin. de preb. in 6. ubi mandatum directum capitulo, non comprehendit singulos canonicos. facit. sed si hac. §. qui manumittitur. ff. de in us. voc. quia aliud est capitulum, aliud singuli de capitulo. l. sicut. §. i. ff. quod cuiusque vniuers. no. ideo actor vniuersitatis nō est actor singulorum

In literis excommunicatorum pa-pa eos non salutat.

gulorum. l.2. ibidem. facit quod notat Anch. conf. 204. visis. col. 2. Fel. in c. cum accessissent. col. 9. nu. 22. de cons. Et in ca. eam. col. 10. vers. aliud singuli. de rescr. las. conf. 140. communitas. vol. 4. Et ita expressè fuit decisum in Rota. decis. 583. nota in dicepsi. in antiqu. gloss. in verb. decem. in §. non tamen. de coll. in prag. Ideo dixi in nominationibus. in tract. nom. qu. 3.

adulteru
nullis sua
siferat be
nificia non
comprehen
da benefici
naque co
feruntur.

Ino si maderet prouideri de beneficio spectante ad collationem capitulum communiter vel diuisim, non venit beneficium, quod spectat ad praelati collationem tantum, quia praelatus & capitulum sunt diuersa. rubr. de his que sunt a prael. & no comprehenditur praelatus, nisi exprimat. Inn. in c. dilectus. de concess. preb. sic consiluit Bal. cof. 241. factum tale in si. vol. 3. Collecta. in c. post electionem. col. 1. de concess. preb. Si vero mandetur capitulo, non comprehenduntur singulares, nisi illi singulares vice & nomine capitulo conferrent, vt per hebdomadas vel menses. Gemina. in d. c. si de preb. in 6. de Rota. deci. 119. nota quod vbi. in antiq. quia cum ipsi vice capitulo conferant, capitulum ipsum videtur conferre. arg. l. quod meo. ff. de acq. poss.

Et indultum episcopo, vt nullus conferat beneficia ad suam collationem spectantia, non extenditur ad beneficia quae episcopus confert cum capitulo per supradicta. Et sic consiluit de Ripa, conf. 34. indultum. lib. 2. respon. 23. Iulius in si. nisi in indulto expressè exprimeretur: nam sicut vnum potest Papa concedere, & alterum. c. 2. de preb. in 6. Fel. in c. omnes leges. col. 6. dist. 1. Si autem dirigatur decano & capitulo, singulisq; canonicis, si decanus habeat decem beneficia, per se grauatus censetur, quia nominatus. d. c. si. sic & singuli canonici habentes decem beneficia, licet hic non sit apposita clausula, tam coniunctim quam diuisim, & haec dictio, singulis, habet vim illius clausulae: & ideo superflue hic apponetur, nec a Papa hic solet conferri, sed in non obstante infra: vide tex. in c. vt singula plebes de offi. archipresby. Et gl. in c. vt circa. in verb. omnia & singula de elec. in 6. Si vero mandatum dirigatur decano & capitulo Bitu-

ricen. coniunctim vel diuisim, non comprehenduntur beneficia spectantia ad singulares personas capitulo, quia ista gratia satis potest operari in spectantibus ad collationem decani & capitulo: ideo illa solum comprehendit, secus si scriberetur ad capitulo collationem communiter vel diuisim. d. c. si. Et ibi Domin. Et lo. Colo. in d. ego vidi apponi vltra videlicet singulisq; personis ecclesiae, vt dixi in tract. nom. q. 8. & quando sic dirigitur mandatum episcopo, & capitulo, singulisq; dignitatibus & canonicis ecclesiae Paris. non comprehenduntur hoc casu dignitates, nec canonici, qui non habent decem beneficia, per §. pe. super. in. proxi. & ita alias consiluit, quia hi non possunt grauari §. 1. de mand. Apost. supra. nec in nominationibus, si non habeant, per §. praefati que ordinari. de coll. sup. [Item in indulto non comprehenditur beneficium patronatus, cuius institutio spectat ad habentem indultum, vt decidit Cassad. in decis. 3. de priuileg. quia debet intelligi sine prauidicio alicuius. l. 2. §. merito ff. ne quid in loco publ. fiat. c. si gratiosè, de rescr. in 6. c. vlt. in 25. q. 1.]

b Ecclesie, Si ergo dirigatur decano & capitulo Montispessulani, non dicitur ecclesiae Montispessulani de stylo curiae Romanae, vt Paulus, & c. dilectis filiis decano & capitulo Montispessulani reffe Prouincia. li. fol. 87. rub. de inuicula. in si. nisi dicatur vt hic.

c Salutem Insequitur D. Paulum, et ad Cor. it. c. sic dicentem, Salutate inuicem in osculo sancto. & idem dicitur, i. Per vlt. c. & Virgo beatissima salutauit Elizabeth. Luc. pape quod i. c. & haec salutatio producit actus charitatis, pietatis, largitatis, fidelitatis, sedulitatis, tranquillitatis, iocunditatis, & necessitatis, que prosiquitur Bercho. in suo dictio. profita. na. morali, in verbo, salutare, vide alios effectus per tex. Et nota. in de si summus. de sent. exc. gl. in c. cum Adrianus. 63. dist. Et in proemio decr. Gregorius Et in proemio 6. dixi supra in proemio in hoc verbo. Aduertendum est, quod haec salutatio debet scribi literis longis, & tota debet poni in vna linea, ita quod tria vltima puncta retorta, quae consueuerunt poni post in perpetuum, non fiant ex-

XXX

tra, sed intra lineam lateralem, teste Spec. in tit. de refer. presenta. §. primo igitur. col. 4. vers. circa dictiones.

*Nominam
lueris pa-
pe non de-
ben diuidi
nec in illis
linee fieri.*

Et aliqua dictio in literis Papæ non debet diuidi, vt in fine vnius lineæ sit principium, & in principio alterius sit finis pulchre Archi. in summa. 25. q. 2. vbi plenè tradit, ego ipse vidi aliquando diuisas. Tamen literæ Apostolicæ non debent lineari cum atramento, vel plumbo, aliàs sunt falsæ: vior verbis Hieron. Pauli. in pract. curiæ Roma. fol. 14. vers. literæ Apostolicæ.

*Quatuor
partes sunt
in mandato.*

Vit e Hic incipiunt verba narratiua mandati, & sic nota hoc mandatum habere quatuor partes. In prima ponitur saluatio, in secunda narratio, vt hic: in tertia, dispositio, ibi, ac volentes: in quarta, non obstantia, quæ est ibi, non obstantibus forsan, &c. [quinta fieri potest pars de data, ibi, datum, &c.] & in prima mandati & secunda parte, licet aliquid sit additum mandato, vel detractum, dummodo factum sit plenè narratum, & stylus seruatus, nõ vitatur mandatum, quia forma interdum dicitur quedam narratio, quæ non est de substantia. l. scio. in si ff. de appel. Bal. expressim in c. cum in veteri in prin. de elect. & ineptum esset narrationem vitare dispositionem, eũ ex narratiuis non arguamus. ca. si Papa. de priuileg. in 6. gl. sing. in l. vna. C. quando non per. par. Vnde modica rasura in narratione rescripti non vitat. c. ex literis. de fide instr. ideo si in narratiua dicatur, cupientes, quod eidem N. habenti aliud beneficium, &c. licet istud sit superfluum propter clausulam motu proprio, & pro expressis habentes, tamen non vitat. l. testam. C. de testi. ideo in vno mandato vidi sic descriptum, Salutem, &c. grata deuotionis obsequia, quæ dilectus filius N. breuium Apostolicorum scriptor nobis & Apostolicæ sedi hæctenus impendit, & adhuc sollicitis studiis impendere non desistit, necnon vitæ, &c. quod non minus valuit: idem si dicatur in vltima parte, non obstante quod ex soluto & moniali natus sit, &c. alioqui non posset aliquis naturalis, vel aliàs indignus impetrare mandatum, hoc videtur

probari in cle. exini. col. 3. de ver. sig. vbi tres minores iurantes seruare regulam B. Francisci, tenentur seruare consilia pro consiliis, & præcepta pro præceptis de in. mandatis verba narratiua debent seruari pro narratiuis, & decisua pro decisiuis. Et hoc fuit arboratum arreto magni consilii, videro infra. eo in gl. ac volentes, &c. quod est notandum, quia vidi sæpius dubitari super his, & Bal. in c. super literis. ubi. 3. de refer.

morum *a* honestas, aliaque laudabilia *b* probitatis & virtutum merita, super quibus dilectus filius N. apud nos fide digno commendatur testimonio, nos *c* inducunt, vt sibi reddamur ad gratiam liberales *d*. Hinc est

a Morum honestas Quamuis vitæ cernat necessaria ad victum clericorum, verbum honestas concernat ipsos respectu morum, vt tradit gl. in rub. de vna & honest. cler. tamen hic Papa vult coniungere, videlicet vt honestas & morum & vitæ inducant eum ad liberalitatem. Et an istud probet, videlicet istum, cui conceditur mandatum esse honestum, & an ista debeant verificari per executorem? quod non quia non scribitur conditionaliter, tradit Inn. in c. si in prin. de presump. & D. Probus in add. ad 10. Mon. nu. 22. rub. de vna & honest. cle. in 6. nam solet apponi de consuetudine vnde non probatita esse de Ripa in lib. 2. Respon. 35. collatio.

In dubio verbum, quæ in exordiis gratiarum ponuntur, dicuntur causa impulsua, non finalis, per gl. in l. 2. in si ff. de donat. qua cessante non cessabit gratia, vel mandatum. l. 1. §. sexum. ff. de postul. c. cum cessante. de appel. Imo si pars probaret contrarium, videlicet mandatarium non esse honestum vitæ, non minus esset eidem providendum, tum quia hæc solent de consuetudine apponi, tum quia verba narratiua non probant, & quia ex stylo scribuntur, & ad ornatum potius, quam ad veritatem, nisi probaret

baret defectum reddente in inhabilem mandatarium, ut infra eod. Ideo iudices non debent admittere facile probationem in contrarium, nisi inhabilitatem pars veller probare, secus si mandatarium ignorantiam per prædicta, quia dubitare an is dignus sit, quem Papa elegerit, sacrilegii instar est. l. 2. C. de crim. sac. nisi probaretur omnino illiteratus. c. si de eia. & quali dixi in praxi beneficii. in princ. Vide tamen tex. in cle. vna. de proba. quæ non habet locum in regno, ut infra pauci. rub. de subla. cle. licet. de probat. & que ponit Anch. in cle. vna. oppo. i. de concess. præb. & Dy. in reg. semel. de reg. iur. in 6.

Clausula b Probitatis & virtutum Virtus in gratis so laudetur, & alget. dicit Inuena. & hic stylus hic apponit in Francia quo ad seculares in mandatis pro secula seruari debet, sed in religiosis dicitur, religionis zelus, literarum scientia, vitæ ac morum honestas, aliæque laudabilia probitatis ac virtutum merita, &c. ut habetur in Prouinciali. fol. 57. & infra dico in forma mandati pro regularibus. In impetrationibus tamen quas faciunt doct. & alii graduati, solent apponi in principiis gratiarum, literarum scientia, vitæ ac morum honestas, & sic scientia præponitur. Quando verò scribitur pro minore quatuordecim annis, sic solet scribi, laudabilia infantilitatis indicia, prout fide dignorum testimoniiis accepimus, verum si niliter præsumi, quod te in virum procedere debeas virtuosum, nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales, &c. rex. in c. ex studis suis cognoscitur puer. de presump. & facit rex. in l. pe. §. ff. de decur. & de clausula fide digno commendatur testimonio, vide Corlet. in rep. c. grandi. nu. 46. de suppl. negl. præl. lib. 6. Quid si dicat, ex his & aliis animum nostrum mouentibus concessimus, an si in expressis sit surreptum, possit rescriptum ratione huius clausulæ sustineri: tradit Barb. conf. 33. bene etiam. in 3. vol. quod non tu illum videro.

Honestatis c Inducunt) Honestas morum ac sanctitas vitæ inducunt ad multa concedenda, que aliàs non concederentur. Deus ipse optimus maximus propter sanctita-

tem Moysi fuit sapius ad Iudæis indulgendum motus, ut legitur Num. c. 12. & c. 14. ibi, dimisit iuxta verbum tuum & c. 21. & alibi. Item propter sanctitatem viri indulgetur alicui, si succumbat in expensis. Hosti. in cap. finem. de dolo. quem refert Hippo. in l. §. ff. de qu. vbi alia multa ad hoc propositu adducit: inter cætera quod si res furtiuareperiatur apud hominem honestæ vitæ & conuersationis, non præsumitur eam subtraxisse, secus in alio, de quo in l. in civilem. & l. civile. C. de furt. Sali. in l. ff. de quaest. Facit etiam quod testi valde legali & fide digno creditur sine citatione, licet aliàs secus: hæc est doctrina Bald. in additionibus ad Spec. in titul. de teste. col. vlt. vers. valet dictum. & c. quem sequitur Hipp. in cons. i. circa ff. vbi etiam alia multa similia adducit. Dixi in tract. de reprob. & saluatio testium, in verbo, citatus, quod in regno Franciæ non procederet, vide Decis. conf. 575. in casu. colum. 2. Hic possem allegare sexcenta similia, quæ de industria (ne membranas occupem) relinquo.

d Liberales) Liberalitas Papæ est, ut dicit Io. And. in c. sedes apostolica. de reser. ut det plumbum pro auro, quod dicebat quidam, ego benefacerem, sed imò est liberalitas, quia gratiam mandati, vel aliam non teneretur facere, ideo est liberalis eam faciendo. c. nonnulli. in prin. de rescript. & ibi Pan. no. & etiam dicitur liberalitas & gratia in quantum magis conceditur vni, quam alteri. gl. in c. relatum. de præb. quam sequitur Feli. in cap. postulasti. col. 3. de reser. gloss. in cap. quamuis. i. de præb. in 6. Aliqui ponunt duplicem liberalitatem, vnam in dando. c. cum Mathe. de celeb. Mis. & ibi gl. alteram in accipiendo, & ista ferè omnibus communis, nec dicitur proprie liberalitas, prima placet, ista displicet dicit gl. in d. c. cum Marthe. vbi tradit hos versus sequentes.

Temporib. nostris quicumque placere laborat, Clausulæ Det, capiat, querat plurima, pauca, nihil. in gratis

Et nota quod in beneficialibus gratis & dispensatio sic solet dici, ut hic: in dispensationibus verò specialibus fauoribus prosequentes, in aliis autem specialibus fauoribus

& gratis, &c. teste Provinciali, fol. 56. versic ad gratiam, &c.

quod nos cupientes vt eidem N. iuxta illius quæ olim per felicis recordationis Gregorium Papam nonum prædecessorem nostrum, ad tunc episcopum Nouionen. directa extitit, quæ incipit, Mandatum a, & aliarum duarum illam immediatè sequentium decretalium formas b de canonicatu c & præbenda, aut dignitate d, personatu administratione, vel officio e vestræ, vel alterius

a *Mandatum*) Sub tit. de rescr. vide quæ dixi in præfatione ad tit. de mand. Apost. supra.

b *Formas*) Hoc ideo dicit, quia hæc forma fuit elicita & extracta ex illis decretalibus, non tamen vult hanc formam omitti: nec obstat si dicatur, si illa forma debeat seruari, ergo ista non. Resp. quia ista quo ad effectum non differt ab aliis, cum omnes tendant vt provideant mandatario, licet essent quædam formæ ab ista differentes, vt supra dixi in gl. in forma. tit. l. prox. & ista forma continet alias positas in c. mandatum & seq.

c *Canonicatu & præbenda*) Nō ergo sufficeret providere de canonicatu sine præbenda, vel de sola præbenda, extra canonicatum, cum hic copulatiue loquatur. de hoc dixi plenè in §. 1. supra de colla. in gl. canonicatum, & non sufficeret exprimere de beneficio, nisi dixisset de præbenda. Fel. in c. postulasti. col. 7. de rescr. Et sic mandatum vt in diocesi provideatur de beneficio, non comprehendit canonicatum & præbendā in ecclesia cathedrali propter ipsius honorem. c. quamuis. i. præb. in 6. ideo hic exprimitur. de Rota dec. 136. voluerunt. & deci. 247. habens gratiam. & dec. 445. si legatus in nouis. & dec. 133. nota quod illi. in anti.

Item in simplici dispensatione non veniunt cathedralia beneficia, verba sunt Fel. in d. c. postulasti. col. 7. vers. secunda conclusio. ibi limitat. vide ibi per eum.

Fallit quando mandatur providei in ecclesia cathedrali, tunc veniunt etiam præbendæ ex verisimili intentione pontificis, & canonicatus in illa ecclesia. Cald. in conf. 31. an impetrans. rub. de præb. quem sequitur Soci. conf. 260. in causa. col. pe. ver. 2. dico. in 2. vob. Et etiam quando nulla erant alia beneficia in illa ecclesia, ne gratia sit in vanum impetrata. arg. c. si papa de priuileg. in 6. & nisi verba illius gratiæ essent valde generalia, vt pote de quocunque beneficio Inol. in cle. vna. col. 3. de suppl. negl. præl.

Item in literis in forma pauperum. Cū sint de iustitia, & proprius episcopus ardeatur ad providendum. c. episcopus. cum similib. de præb. c. si episcopus. ibi in 6. comprehenditur etiam cathedralis ecclesia: licet in literis gratiosis secus. gl. doli. in d. rap. quamuis. & in c. accepimus de extra. & qual. Fel. in c. postulasti. col. 3. vers. dum declarat abbat. de rescr. scripsi in præf. beneficiis, & sic quando mandatur providei de beneficio ad collationem episcopi spectante, vt hic comprehendenter etiam beneficia ecclesiæ cathedralis, quia sumus extra casum. d. ca. quamuis, & hoc tenet ibi Ioan. Andr. & Ioan. Vanquel per illum rex. ibi, hoc casu sequitur Nicolaus Milius in verbo, gratia. q. 56. Contrarium tamen tenet Old. conf. 185. ibi naturale precedens tamen ratione huius generalitatis mandati, est verior.

d *Aut dignitate*) Sufficit ergo providei de dignitate, aut alio beneficio, quia alternatiue loquitur ad veritatem cuius requiritur alteram partem esse veram. c. inter cetera. de rescr. l. si heredi. ff. de condi. insti. & necessaria est ista expressio: quia si mandatur providei de beneficio, non comprehenditur dignitas. c. ad aures. & ibi plenè dicit de rescr. c. si de præb. & est reg. cancel. q. 3. quæ hoc expresse tradit. Imo si concedatur mandatum ad beneficia curata, & quæcunque alia nō includitur dignitas, quia hæc dictio quæcunque alia includit similia. gloss. in auct. sed

Mandatum de providei do, an comprehendat præbendam in ecclesia cathedrali.

sed nouo iure. C. de ser. fugit. Sic docet Soc. conf. 260. in causa. col. 10. in 4. princ. conclu. in 2. vol.

Nec comprehenditur in mandato, vel impetratione ad dignitate, maior dignitas post pontificalem. hoc expresse tradit Egi. in dec. 698. conclusio. [Sed contrarium est verum, nisi electiva dignitas fuerit, quæ tantum excipitur infra, vt dixi in gl. non excipitur.] Hic autem ordi. regiaz. eo. in. art. 3. & seq. derogatur, vbi poterat mandatum dirigi tantum ad dignitates, si collator decem habebat: hodiè non, vt hic dicitur: alioqui non daretur secundum hanc formam, & ita fuit declaratum per regem, vt supra dixi in rub. formamandati. * nec esset mandatum generale, quod necessario requiritur in Francia, vt votum captandæ mortis ad certum beneficium euitetur. c. 2. de concess. preb. in 6.

Classificatio non necessaria in mandato non sunt scribenda.

e Vestra vel alterius.) Hoc dicit vt tollat dubium, si episcopus habeat collationem in alia ecclesia, quam cathedrali, etiam in alia diocesi, vel presentationem, vt teneatur conferre, vel presentare per hæc verba, vt in c. pro illor. de preb. Et quid si beneficium est in claustro ecclesiæ, aut in conuentibus ædificiis, an censeatur, inesse ecclesiæ, & debeatur impetrari: tradunt Do. de Rota, decisio. 149. virum beneficium, in antiq. quod si mandetur abbati nõ habenti collationem, nisi in sua ecclesia, non est necessario apponenda ista clausula, quia frustra apponerentur, & in mandato vel alio actu non debent apponi verba, quæ non operantur. l. si quando. ff. de leg. 1. nec est verisimile, quod Papa velit grauare mandatarios, vt exprimant superflua: cum ea tollant, vt in proemio decret. & sexti ac superator in proemio Insti. & in 1. const. & quia in mandato nullum debet esse verbum sine ministerio operandi. Bal. in rub. C. de contrah. emp. q. 9. Sed mandatarii nõ desiderabāt capellanas pauci valoris, ideo eas omittebant. Fuit igitur declaratum mandata non valere, nisi exprimatur capellaniæ in habentibus collationem, aliàs non: tutius est tamen vt exprimantur in omni casu ad vitandos processus.

ecclesiæ, aut alio beneficio, a cū cura, b vel sine cura, etiam si parochialis c ecclesiæ vel eius perpetua vicaria, aut capella, d siue perpetua capellania fuerit, ad vestram collationem, e nominationem, seu

a *Alio beneficio*) Intellige ecclesiastico, & sic in hoc mandato non comprehenditur pensio. c. quamus. 1. de preb. in 6. tū quod non dicatur beneficium ecclesiasticum, tum etiam quod non habeat spirituale ministerium annexum, nec elemosinaria vel hospitalia. cle. 2. de preb. hoc etiam in expectatiuis non comprehendit, scribit Io. Staphyl. in tract. de literis gratiæ, in o. forma. fol. 26. vbi idem concludit de manuali, vide alia non comprehensa, in gl. comprehensa. §. declarans. de collat. supra. & que scripsi in tract. nomina. q. 15

Pensio mandato an comprehendatur.

b *Cum cura*) Ideo dicit, vt tolleretur dubium. c. cum in illis. de preb. in 6. vbi quando mandatur prouideri de beneficio, non comprehenditur curatum. Et quia maior idoneitas in eo requiritur, cum sit arduum regimen animarum. c. cum sit de etate & qual. facit. c. cum in cunctis de elect. Idem si mandaretur prouideri de dignitate, vt non comprehendatur curata. Etiam si omnes essent curatæ in illa ecclesia, & nulla alia ibi esset. Bonifac. in cle. 1. num. 45. de preb. nisi cura esset illi dignitati vel beneficio annexa. c. super eo. de preb. in 6. cap. extirpande. §. qui vero. illo tit. vel nisi exprimeret esse collegiatam, vel conuentualem, tunc non tenetur aliam curam exprimere, etiam si haberet curiam parrochialem extra collegium vel conuentum, nisi essent duæ ecclesiæ separatæ, scilicet collegiata, & parochialis simul iunctæ, ita quod vna non fit alteri annexa, nec ei sublit, tunc etiam de cura habenda est mentio. N. Milius in reperi. in verbo, gratia. q. 101. vide in reg. cancel. 67. Dom. in c. cum illis. §. fin. de preb. in 6. Casado. deci. 12. illo tit.

Curæ beneficii quando su exprimenda.

Etiam in materia fauorabili nõ venit cura, nisi exprimatur, vt si Papa det potesta-

item conferendi beneficia, non venit curatum, nisi expressum sit. Ioan. Card. in cap. nostra. quest. 4. de rescript. vbi dicit quod nulla tam not. expressio requiritur, quam de cura, sequitur Card. in cons. 30. in hac col. 4. num. 21. sed Bonifac. contra in cle. 1. nu. 47. de preben. & communiter doct. in d. cap. cum in illis.

An sit exprimendum quod ecclesia sit parochialis.

An sufficiat exprimere beneficium curatum, si sit ecclesia parochialis, quod videtur, quia tantum valet expressio generis, quantum speciei. l. si duo. ff. de admin. tut. & cur. continet ecclesiam parochialem. Itē eadem ratio est in cura, quae in ecclesia parochiali, in d. cap. cum in illis. In contrarium videtur, quia stylus curiae Rom. hoc habet, vt exprimat ecclesiam parochialem. Secundō: quia potest intelligi de cura fori poenitentialis, vt not. in cap. omnis. de pen. & remis. & de cura habitu: ideo melius est exprimere parochialem, & hodie est expressum in reg. cancel. 52. & Inol. scribit in elem. vna in verbo duobus. de off. vica. vbi traduntur differentiae inter ecclesiam parochialem & curatam, dixi in verbo parochiales. §. statumimus. 2. supra de coll. facit quod no. Io. Andr. in c. si Apostolica. de preben. in 6. vbi quo ad illum text. appellatione ecclesiae parochialis dicit nō venire curatam quae non sit parochialis. c. super eo. ibidem. & ibi Ariol. si tamen in signatura fuerit facta mentio curae, & in ea fuerit dictū, quod possit maior specificatio fieri, poterit in bulla extendi, & apponi parochialis, quia exprimendo parochialem specificatio fit curae, cum parochialis dicatur species curae. vnde. Card. cons. 30. in hac, quod est notandum. [& sic censuit Senatus hoc anno 1551.

Si tamen impetrans assereret beneficium non habere curam animarum, non habet hoc necesse probare, quia tacite intelligebatur, vt supra dixi: ergo expressio non mutat formam. l. conditioes extrinsecus. ff. de conditio. & demonstr. de Bella mera. in decis. 676. si impetrans. & ista intellige procedere in mandato de prouidendo, secus in prouisione facta de beneficio vacante. Nam tunc valebit prouisio, etiam si mentio curae non fiat. Ioan. Colom. in d. cap. cum

in illis. in 1. conclus. quia gratia de vacante est vberior, quam mandatum de prouidendo. Vide tamen ibi Domini. & Perus. quia illud non firmo, & infra dico in gloss. pro expressis habentes.

c. Parochialis ecclesia.) Hoc expressio premit pressit ad tollendum dubium, de quo traditur in d. cap. cum in illis. de preben. in 6. quod dicitur oportet exprimere curam, prout supra dicitur expressit. Verum quia posset quis dubitare, an parochialis ecclesia comprehendatur, quia non omne beneficium curatum dicitur ecclesia parochialis, sed omnis ecclesia parochialis actu habere dicitur curam animarum. Io. Andr. & alii in c. super eo. de preben. in 6. dixi in rubr. de collatio. §. statumimus. in 2. supra in verbo parochiales. In mandatis regularium non solet apponi haec clausula, quia monachi regulariter sunt beneficiorum incapaces, nisi esset aptus ad praedicandum. cap. quod Dei timorem. de stat. regul. cap. cum de beneficio. de preben. in 6. Illis dicitur Psalm. 83. elegi abiectionem esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Cur. in tract. de iure par. in verbo honorificum. Canonici tamen regulares S. Augustini & Praemonstraten. solent regere ecclesias parochiales sui ordinis ideo in illis mandatis deberet haec clausula adscribi.

d. Capella.) Quae dicitur quilibet ecclesia etiam parochialis per se constituta dummodo non fuerit collegiata. Panor. per illum rest. in c. nobis. de iure parochialis. doct. in rub. de capellis monach. vbi vide Host. in summa quid iuris habeat episcopus in illis: capellania vero solet dici illa quae non est per se, sed est intra ecclesiam fundata & constructa, de quibus Fel. in cap. ex parte. S. col. 1. & seq. de rescript. & in c. cum venerabilis. col. u. de excep.

e. Collationem.) Ista vocabula reperiuntur declarata in §. presbyteri. ordinari. de colla. supra. Nota tamen quod in mandato de prouidendo de beneficio spectante ad collationem episcopi non comprehenditur beneficium, cuius collatio deuoluta est ad capitulum, vel alium. c. si de beneficiis. col. 1.

quo. de preb. quia non fuit intentionis Romani pontificis, ut alii extra episcopum nominatum in gratia, graualet. glo. in d. clem. quam sequuntur docto. ibi. venit tamen sub dicta gratia beneficium ad episcopum deuolutum, quia spectat ad collationem episcopi, per illum text. Item ut omnes modos vacandi extra electionem comprehenderet, sequentia verba expressit, praesentatione, & aliam a quamcunque dispositionem communiter vel diuim pertinate, prouideri possit.

a *Aliam quamcunque dispositione.*) Alias expresso vno modo vacandi, non veniret alius. c. susceptum. de rescri. in 6. Et. cu. in illis. §. cum autem de preb. eo. lib. Anchar. in cle. vnica. de suppl. negleg. prel. no. 2. vbi per hanc clausula similia expressa tantum dicitur comprehendi. per c. sedes de rescri. non vero temporalia, ut feuda & dissimilia.

Fallit quando apposita esse clausula, vel alias quouis modo vacet, quia tunc apparet de intentione mandantis. d. cap. susceptum. ibi. nisi de intentione mandantis aliud apparet expressum. & venit per hanc clausulam omnis modus vacandi. glo. in d. c. susceptum. Rota decif. 28. si mandetur. in no. decif. 143. habens. in eisdem. Et decif. 726. nota quod ben. scia. in unq. Nam dictio quouis modo, aut quoquo modo, omnem modum denotat, siue directum, siue indirectum, principalem siue accessorium. gl. in c. vi. inquisitionis. §. prohibemus. de here. in 6. Domi. in cons. 29. licet subtiliter. col. 2. etiam si iure deuoluto. Cassa. in decif. 5. de preb.

Fallit quando vacaret per mortem alterius personae, quam expressa, utpote si quis impetravit per resignationem Petri, tamen vacauit per mortem Ioannis, tunc non debetur impetranti beneficium: nam possent vacare per mortem curialium, quae sunt Romani pontifici reseruata. Ideo non est mens pontificis, ut conferre velit beneficia, si ex alia persona vacent: quia sicut modus vacationis expressus, & locus & tempus referuntur ad personam Petri. arg. not. in cap. abbate. iand. de re iud. in 6. & ita

illa clausula, & alio quouis modo vacet. refertur ad illam personam expressam. l. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. ff. de verb. oblig. de Rot. decif. 273. not. quod vbi papa. in antiq. Et decif. 743. not. quod si facta ibidem. Et 483. not. quod clausula in eisdem. Et c. ex parte. i. de offi. deleg. quia literae ad beneficia sunt restringenda. cap. quamuis. i. de preb. in 6. licet Rota decif. 613. si papa. in antiq. Et decif. 12. papa. rubr. de preb. teneat etiam venire ex quacunque persona vacet. Vide Regid. de bellamera, decif. 610. licet palatium etiam in Prouinciali, fol. 54. ver. clausula. aut. Ex stylo aliam personam non venire Bonifa. testatur. in cle. vi. col. 2. de sent. excom. Et Card. col. 30. in hac. col. 2. quod est intelligendum, nisi in literis esset clausula, & alia quouis modo vacet, vel ex alterius cuiuscunque persona. seu loco, vel tempore, ut solet apponi tunc veniret etiam vacatio per aliam personam, etiam si obierit in alio loco, & alio die, quam expresso: alias non, quia mors vnus non est mors alterius, nec mors vno loco & tempore, est mors alio loco & tempore. Philip. Perus. in d. c. susceptum. glo. in §. visum. in verbo. alias quouis modo. de causis in prag. Nicol. Milius in reper. in verbo. gratia. §. 2. Rot. decif. 27. fuit dubitatum, in adduotionibus. Et decif. seq. in nouis.